

Lidingö den 13 juni 2023

Synpunkter på förslag att förlägga hundrastgård vid Fågelöudde

Det område som föreslås som ny hundrastgård, ligger inom den tilltänkta utökningen av Långängen – Elfviks Naturreservat inom Lidingö. Så här motiveras utökningen på stadens hemsida:

Vi satsar ytterligare på att bevara vår rika natur på Lidingö.

Genom att utöka reservatsytan på Lidingö kan vi säkra att det finns tätortsnära naturområden för friluftsliv och rekreation på lång sikt, samtidigt som naturvärden, med växt- och djurliv och kulturhistoriska miljöer vårdas och bevaras. De föreslagna områdena har höga upplevelsevärden och en rik biologisk mångfald som bör tryggas.

Undertecknade föreningar, som ingår i Naturnätverket, anser från våra olika utgångspunkter det vara mycket olämpligt att inhägna och anlägga en hundrastgård vid Fågelöudde inom det föreslagna naturreservatet. För fakta angående jordarter m.m. ansvarar Naturskyddsföreningen.

1. Elfviklandet har tydliga spår av det gamla odlingslandskapet med en sammanhängande, rik variation av öppna ytor, dungar, murar, odlingsrösen och skog. Många tar sig hit för att vandra i naturen, både hundägare och andra. Flera stigar leder genom den vidsträckt öppna ytan söder om parkeringen och vidare ut mot Kyrkviken och Elfvik. Att anlägga en hundrastgård vid Fågelöudde skulle förstöra de upplevelsevärden Lidingö stad vill värna om i sina syften till utökningen av Långängen- Elfviks Naturreservat.
2. På den karta som beskriver hundrasthagens gränser, framkommer att en stor del av skogsbrynen kommer ingå i hundrastgården. Skogsbryn, det vill säga gränslandet mellan skogen och det öppna landskapet, är en viktig biotop som behöver öka för att gynna den biologiska mångfalden. Variationsrika brynmiljöer är viktiga livs- och födosökmiljöer för växter, djur och svampar. För viltet är de värdefulla miljöer som skydd och där de kan söka föda i form av löv, kvistar, bär och frukt. Här kan också de ängsväxter som trängts undan i de gödslade åkermarkerna få en möjlighet att växa. I de solbelysta brynen i östra delen av området växer bland annat tjärblomster, mandelblom, svartkämpar, kärringtand och johannesört.
3. I bifogad jordartskarta framgår att skogsbrynen inom området till stor del består av sandig morän (grått med vita prickar på kartan). Större delen av våra vilda bin bygger inte bon i håligheter. Många av dem behöver blottad sand för att kunna gräva och lägga sina ägg. Sanden får inte vara för finkornig så den faller ihop när bionerna gräver. Moränsanden i området har just rätt fraktion och utefter ridvägen finns ett flera ytor där vilda bin gräver och

lägger sina ägg. Ridvägen bidrar till att marken hålls öppen och sanden blottläggs.

4. Längre söderut i området, i brynen längs den öppna ytan, har Lidingö stad och Naturskyddsföreningen ett projekt med en anlagd sandbädd för att främja de vårflygande vildbina. Färre blomrika miljöer och färre miljöer med öppen sand anses vara en del av orsaken till att de vilda bina minskar. Projektet startade 2020 och ska slutredovisas i slutet av detta år. Den anlagda sandbädden ligger visserligen utanför den föreslagna hundrastgården, men de sandblottor som finns inom, utgör subpopulationer och ger möjlighet för bina att spridas.
5. Elfviklandet är ett viltrikt område och anläggande av en hundrastgård leder till att viltets, framför allt rådjur och hjort, möjligheter att röra sig fritt begränsas.
6. Duvhöken tillhör rödlistkategorin "nära hotad" och bedöms vara nära gränsvärdet för "sårbar". Duvhöken häckar uteslutande i barr- och blandskog. Ofta föredrar den kantzoner mellan skog och öppen mark, vilket hänger samman med dess jaktteknik. Samma bo används ofta flera gånger, men den har ofta flera alternativbon i reviret. I området nära den tilltänkta hundrastgården har duvhöken häckat och det är troligtvis fortfarande ett duvhöksrevir. Med tanke på endast 3–4 par häckande par på Lidingö är förstås inte ökade störningar att rekommendera.

Vänligen

Helena Klangemo, ordförande Naturskyddsföreningen Lidingö

Peter Lundberg, ordförande Lidingö Ornitologiska Förening

Marianne Råberg, ordförande Lidingö Hembygdsförenings arbetsgrupp för natur och kultur